
Αριθμός  Σελίδων απάντησης:3 

Αριθμός  Συνημμένων Σελίδων:0 

Συνολικός Αριθμός: 3 

 

 

 
 
 ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ     
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ, ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Αθήνα, 11- 1- 2019 
 
Αρ. Πρωτ.: Γ.Π 86693 
                 (Σχ. 86273)  

 
 Tαχ. Δ/νση   :   Αριστοτέλους 17 
 T.K.              :   101 87  Αθήνα 
 Τηλέφωνο    :   213.216.1433,                
                            213.216.1429, 
                            213.216.1426 
 Fax               :  213. 216. 1931 
 E-mail           :  tke@moh.gov.gr 
 

ΠΡΟΣ  ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
Δ/νση Κοινοβουλευτικού 
Ελέγχου 
Τμήμα: Αναφορών  
Τμήμα: Ερωτήσεων  

 
ΘΕΜΑ: Απάντηση σε αναφορά και ερώτηση Βουλευτών 
 
 Απαντώντας στις με αρ. 500/9-11-2018 αναφορά και 3146/7-11-2018 
ερώτηση που κατατέθηκαν στη Βουλή από τους Βουλευτές κ.κ. Γ. Κουτσούκο και Χ. 
Θεοχάρη, αντίστοιχα, σχετικά με θέματα του Νοσοκομείου Ζακύνθου, σας 
πληροφορούμε τα εξής : 

1. Βασικός στόχος του Υπουργείου Υγείας είναι η αποφυγή δημιουργίας 
ελλειμμάτων των νοσοκομείων και ο απρόσκοπτος εφοδιασμός τους στο πλαίσιο του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού τους. 
     Σύμφωνα με την Εισηγητική Έκθεση του Κρατικού Προϋπολογισμού 2018, ο 
εφοδιασμός των νοσοκομείων για το οικονομικό έτος 2018, υπολογίσθηκε στο 
συνολικό ύψος των 1,92 δις €. Συγκεκριμένα, σε ό,τι αφορά στο Γενικό Νοσοκομείο 
Ζακύνθου, στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του για το τρέχον έτος έχουν προβλεφθεί 
πιστώσεις εξόδων συνολικού ύψους 4.346.964,60 €, όπως έχει διαμορφωθεί με την 2η 
τροποποίηση. 
     Σχετικά με την επιχορήγηση του Κρατικού Προϋπολογισμού, σύμφωνα με την 
ανωτέρω Εισηγητική Έκθεση, το Υπουργείο Υγείας θα διαθέσει το έτος 2018 στα 
Νοσοκομεία ΕΣΥ το ποσό των 829 εκ. € συνολικά, προκειμένου να αποπληρωθούν 
υποχρεώσεις παρελθούσας και τρέχουσας χρήσης. Εξ’ αυτών, στο Γενικό Νοσοκομείο 
Ζακύνθου, θα διατεθούν τα 1.881.592,00 €, για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών 
του. 
    Μέχρι σήμερα, τα Νοσοκομεία επιχορηγήθηκαν από τον Προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Υγείας, με το συνολικό ποσό των 685,740 εκ. €. Από το ποσό αυτό στο 
Γενικό Νοσοκομείο Ζακύνθου χορηγήθηκε το συνολικό ποσό των 1.380.000,00 €.  

Επισημαίνεται ότι το Υπουργείο Υγείας καταβάλλει κάθε προσπάθεια για τη 
διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας των φορέων εποπτείας του, στο πλαίσιο των 
υφιστάμενων δημοσιονομικών συνθηκών. 
 

2. Οι θέσεις των ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ. προκηρύσσονται με απόφαση του 
Διοικητή του νοσοκομείου ή του Διοικητή της οικείας Υ.ΠΕ εάν πρόκειται για θέσεις των 
μονάδων υγείας που υπάγονται στην αρμοδιότητά τους.   

Συγκεκριμένα για το ΓΝ Ζακύνθου έχουν δοθεί οι παρακάτω θέσεις: 



 2 

 Μία (1) θέση Επιμελητή Β΄ Παιδιατρικής και μία (1) θέση Επιμελητή Β΄ 
Παθολογίας, οι οποίες απέβησαν άγονες και δόθηκε εκ νέου έγκριση για 
προκήρυξη. 

 Μία (1) θέση Επιμελητή Β΄ Αναισθησιολογίας, μία (1) θέση Επιμελητή Β΄ 
Μ.Ε.Θ., δύο (2) θέσεις Επιμελητή Β΄ Ακτινοδιαγνωστικής, δύο (2) θέσεις 
Επιμελητών Β΄ Ψυχιατρικής, μία (1) θέση Επιμελητή Β΄ Καρδιολογίας, για τις 
οποίες η διαδικασία διορισμού των ιατρών έχει ήδη ολοκληρωθεί. 

Επιπλέον έχουν προκηρυχθεί μία (1) θέση Επιμελητή Β΄ Καρδιολογίας, μία (1) 
θέση Επιμελητή Β΄ Μαιευτικής-Γυναικολογίας, μία (1) θέση Επιμελητή Β΄ 
Αναισθησιολογίας, δύο (2) θέσεις Επιμελητών Β΄ Ψυχιατρικής για το Κέντρο Ψυχικής 
Υγείας, για τις οποίες δεν  έχουν κοινοποιηθεί πρακτικά στην αρμόδια υπηρεσία του 
Υπουργείου. 

Η έγκριση για προκήρυξη μόνιμων θέσεων ιατρικού προσωπικού θα γίνει 
λαμβάνοντας υπόψη τα αιτήματα για την κάλυψη των κενών των Νοσοκομείων, 
Κέντρων Υγείας και ΠΕΔΥ. 

 3. Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 6971/28-11-2018 έγγραφο της Διοικήτριας του 
Γ.Ν. Ζακύνθου, σας γνωρίζουμε τα εξής:  
Όσον αφορά στο ιατρικό προσωπικό.  

Κατά την τελευταία διετία, έχουν διορισθεί στο Γ.Ν. Ζακύνθου, δέκα (10) 
Επιμελητές Β΄ ειδικοτήτων, Καρδιολογικής, Αναισθησιολογίας, Βιοπαθολογίας, 
Πνευμονολογίας, Εντατικολογίας-Παθολογίας, Ακτινοδιαγνωστικής (2), Ψυχιατρικής (2) 
και Παιδιατρικής. Ο τελευταίος δεν αποδέχθηκε τον διορισμό του και ως εκ τούτου η 
Διοίκηση του Νοσοκομείου προέβη στη σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών με 
ιδιώτη παιδίατρο για την κάλυψη των αναγκών της Παιδιατρικής κλινικής. Πρόσφατα 
προσλήφθηκαν επιπλέον στο νοσοκομείο, δύο επικουρικοί ιατροί ειδικότητας 
Πνευμονολογίας και Γυναικολογίας, με αποτέλεσμα ο αριθμός των υπηρετούντων 
ειδικευμένων ιατρών  στο νοσοκομείο, να ανέρχεται στους  48/ 110 ανεπτυγμένων 
κλινών, σε σύνολο 160 οργανικών. 

Εκκρεμούν , οι συνεδριάσεις των αρμοδίων συμβουλίων κρίσης της 6ης ΥΠΕ, 
για την πρόσληψη τριών (3) μονίμων επιμελητών Β΄ ειδικοτήτων, Αναισθησιολογίας, 
Παιδιατρικής και Γυναικολογίας, ενώ έχει ήδη προκηρυχθεί θέση ιατρού Ε.ΣΥ., 
ειδικότητας Παθολογίας. 

Κατά το διάστημα της καλοκαιρινής περιόδου, ενισχύθηκε η λειτουργία του 
αναισθησιολογικού τμήματος  με αποσπάσεις ιατρών από άλλα νοσοκομεία, γεγονός 
που επέτρεψε στους υπηρετούντες ιατρούς τη λήψη πάσης φύσεως  αδειών.  

Όσον αφορά στη λειτουργία της Παιδιατρικής Κλινικής του Γ.Ν. Ζακύνθου, τον 
Απρίλιο του 2018, σε σύνολο τεσσάρων (4) οργανικών θέσεων υπηρετούσαν ο 
Διευθυντής και δύο (2) επιμελητές και η τέταρτη θέση είχε ήδη εγκριθεί για προκήρυξη.  
Παραιτήθηκε ο ένας επιμελητής τον Απρίλη του 2018 και το Νοσοκομείο προέβη σε 
σύναψη παροχής υπηρεσιών με ιδιώτη για την κάλυψη της κενής θέσης και μέχρι την 
ολοκλήρωση της κρίσης της προκηρυχθείσας θέσης. Τον Σεπτέμβρη του 2018 
υπέβαλε παραίτηση η μία επιμελήτρια και σε δεκαπέντε ημέρες υποβάλλει αίτημα 
παραίτησης και ο Διευθυντής της Παιδιατρικής, με παράλληλη λήψη αναρρωτικής 
άδειας από αυτούς.   

Η 6η ΥΠΕ προκειμένου να καλύψει τις αιφνίδιες παραιτήσεις των δύο 
παιδιάτρων καθώς και την ταυτόχρονη λήψη αναρρωτικής από αυτούς, αποφασίζει τη 
μετακίνηση  ιατρού του ΠΕΔΥ για κάλυψη των έκτακτων και επειγόντων περιστατικών 
καθώς και μετακίνηση ιατρού παιδιάτρου από νοσοκομείο της 6ης ΥΠΕ. Παράλληλα 
υφίσταται πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών, η 
οποία έχει καταστεί δύο φορές άγονη ενώ αναμένεται η ολοκλήρωση της κρίσης της 
προκηρυχθείσας θέσης.  

Όσον αφορά στο προσωπικό της νοσηλευτικής υπηρεσίας, σε σύνολο 
διακοσίων (200) οργανικών θέσεων που αφορούν σε 160 οργανικές κλίνες, με 



 3 

ανάπτυξη 110 κλινών υπηρετούν 97 μόνιμοι και 27 από ΚΕΕΛΠΝΟ, ΟΑΕΔ, ΠΕΔΥ, 
κλπ.  

Έχουν υποβληθεί αιτήματα για εγκρίσεις προκήρυξης θέσεων νεφρολόγου, 
παιδιάτρων, χειρουργού , καρδιολόγου, καθώς και νοσηλευτικών ειδικοτήτων. 

 Περαιτέρω, η έλλειψη Διοικητικού Προσωπικού, είναι σημαντική, λόγω 
μακροχρόνιων αναρρωτικών αδειών, συνταξιοδοτήσεων κλπ, με αποτέλεσμα να 
επιβαρύνεται το ήδη ελλιπές υπάρχον προσωπικό και γίνεται προσπάθεια κάλυψης 
των θέσεων με τη διαδικασία των προσλήψεων λοιπού επικουρικού προσωπικού. 
 

Όσον αφορά στη χρηματοδότηση παρατίθεται πίνακας τριετίας με τις 
αντίστοιχες  πιστώσεις: 

  
ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ Π/Υ 

 2016 2017 2018 

Αρχική Πίστωση  4.001.774,20 3.977.249,29 4.146.756,20 

Αύξηση  35.000,00 -60.000,00 50.000,00 

   80.000,00 

ΣΥΝΟΛΑ 4.036.774,20 3.917.249,29 4.276.756,20 

 
Το  2017 έκλεισε με έλλειμμα 40.000,00 του 1% στην 6η ΥΠΕ και 318.470,00 για ΔΕΗ. 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
Βουλευτές: Γ. Μανιάτη, Χ. Θεοχάρη       
ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γρ. Υπουργού  
2. Γρ. Αναπληρωτή Υπουργού  
3. Τμήμα  Νομοθ. Πρ.,  Κοιν. Ελέγχου & Κωδικ. 

        Ο  ΑΝΑΠΛ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

         ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ 

    
                                                                                          
 


		2019-01-11T10:42:06+0200




